珠斗人常字〔2022〕35 号

关于印发《珠海市斗门区人民代表大会常务
委员会关于斗门区人民政府 2022 年区

本级二次预算调整方案的
审查意见》的通知

区人民政府：

2022 年 12 月 30 日,珠海市斗门区第五届人民代表大会常

务委员会第八次会议通过了《珠海市斗门区人民代表大会常

务委员会关于斗门区人民政府 2022 年区本级二次预算调整方

案的审查意见》，现印发区人民政府执行。

珠海市斗门区人民代表大会常务委员会

2022 年 12 月 30 日

珠海市斗门区人民代表大会常务委员会关于
斗门区人民政府 2022 年区本级二次

预算调整方案的审查意见
(2022 年 12 月 30 日区五届人大常委会第八次会议通过)

根据《中华人民共和国各级人民代表大会常务委员会监

督法》《中华人民共和国预算法》的有关规定和区人大常委会

2022 年监督工作安排，珠海市斗门区第五届人民代表大会常

务委员会第八次会议对区人民政府提请审议的《斗门区 2022

年区本级二次预算调整方案报告》进行了审查。现将审查结

果报告如下：

一、基本情况

今年以来我区财政预算收支压力较大，且目前财政收支

形势发生较大变化，一是部分税收收入未能顺利实现，国有

资本经营预算收入较年中出现短收；二是新增收到上级转贷

的第三批专项债券；三是新增重大产业奖补支出需求。

综合考虑上述因素，将对我区预算执行带来较大影响，

结合疫情防控常态化下财政可持续发展的要求，需二次调整

年度预算。调整后，全区一般公共预算总收入 84.29 亿元，

调减 2.45 亿元，其中一般公共预算收入 22.45 亿元，调减 9.92

亿元；全区一般公共预算总支出 84.29 亿元，调减 2.45 亿元。

全区政府性基金预算总收入调整为 130.90 亿元，调增 10.42

亿元；全区政府性基金预算总支出调整为 130.72 亿元，调增

10.23 亿元。全区国有资本经营预算总收入调整为 0.3 亿元，

调减 0.7 亿元；国有资本经营预算支出调整为 0.3 亿元，调

减 0.7 亿元。

会议认为，斗门区 2022 年区本级二次预算调整方案符合

相关法律规定，符合我区实际情况，总体可行，决定批准《关

于提请审议斗门区 2022 年区本级二次预算调整方案报告的议

案》。

二、建议

为严格贯彻落实《中华人民共和国预算法》，进一步做好

我区年度财政预算收支任务，提出以下建议：

（一）加强财政统筹谋划，集中财力办大事。切实担负

起管财用财理财的政治责任，精打细算节用裕民，把有限的

财政资源用到刀刃上，巩固拓展疫情防控和经济社会发展成

果，为努力实现全年经济社会发展目标提供坚实有力支撑。

坚持稳中求进的工作总方针，广开财源，优化支出，确保财

政经济运行可持续，为斗门高质量发展提供坚实的财政保障。

（二）严格做好收支管理，确保年度收支平衡。充分发

挥联动机制形成合力，依法依规组织税收收入，努力挖掘非

税增收潜力，提高非税收入增收贡献。强化国有资本经营管

理，加快国有资本经营预算收入上缴进度。抓住最后关键时

间节点，推动完成收入入库，确保完成收入预算。将一切非

急需非刚性支出压减到位，兜牢兜实“三保”底线，强化对

重大项目的财力支撑。

（三）发挥财政职能作用，提高预算管理绩效。进一步

拓展重点资金绩效评价的覆盖面，抓住预算绩效管理重点，

突破预算绩效管理难点，增强预算绩效管理实效。加强中期

财政规划管理，完善跨年度预算平衡机制，实现财政逆周期、

跨周期和预期管理的统一。

抄送：区委、区政协、区监察委员会、区人民法院、区人民

检察院，区财政局。